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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá 3D tiskem ve stavitelství. Jsou zde popsány různé druhy

materiálů, metody 3D tisku a používané tiskárny. Dále jsou zde rozebrány konstrukční

řešení, navrhování a dimenzování. Cílem práce je vytvořit model budovy pro 3D tisk a

vytisknout ho na 3D tiskárně.

Výkresová část diplomové práce je provedena v programu ArchiCAD 21. V tomto

programu je vytvořený model prvního nadzemního podlaží. Dále je použit program

AutoCAD 2016 pro pomocné práce při modelování stavby.

Klíčová slova

3D tisk, tiskárna, cementová malta, metoda, materiál
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Abstract

The master thesis deals with 3D printing in building construction. Various types of

materials, 3D printing methods and used printers are described here. Furthermore, there are

analyzed the design, design and dimensioning. The objective of this work is to create a

building model for 3D printing and to print it on a 3D printer.

The drawing part of the thesis is made in ArchiCAD 21. In this program the model of

the first floor is created. Furthermore, AutoCAD 2016 is used for auxiliary work in

building modeling.

Keywords

3D printing, printer, cement mortal, method, material

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce panu

Doc. Ing. Janu Paškovi, Ph.D. za cenné profesionální rady, ochotu a čas při konzultačních

hodinách.

Dále chci poděkovat společnosti Ateliér Soukup za poskytnutí potřebných materiálů

k vytvoření 3D modelu.

Nakonec bych ráda poděkovala rodině, přítelovi a přátelům za trvalou podporu při

studiu na Západočeské univerzitě v Plzni.

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci a názvem „3D tisk ve stavitelství“

vypracovala samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu,

který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 10.1.2020 Bc. Anna Poláková

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

- 6 -

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................ - 9 -

ÚVOD ................................................................................................................................. - 11 -

1 ÚVOD DO 3D TISKU ................................................................................................ - 12 -

1.1 NEPRŮMYSLOVÉ APLIKACE 3D TISKU ...................................................................... - 12 -

1.2 PRŮMYSLOVÉ APLIKACE 3D TISKU ........................................................................... - 13 -

2 VÝVOJ 3D TISKU VE STAVITELSTVÍ ................................................................ - 15 -

2.1 3D TISK VE SVĚTĚ .................................................................................................... - 17 -

2.2 3D TISK V EVROPĚ ................................................................................................... - 18 -

2.3 3D TISK V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................... - 19 -

2.4 3D TISK VE VESMÍRU ................................................................................................ - 20 -

3 SOFTWAROVÉ NÁSTROJE ................................................................................... - 21 -

3.1 TINKERCAD ............................................................................................................ - 22 -

3.2 MESHMIXER ............................................................................................................. - 24 -

3.3 123D DESIGN ........................................................................................................... - 27 -

3.4 ARCHICAD .............................................................................................................. - 27 -

4 METODY 3D TISKU A MATERIÁL ...................................................................... - 29 -

4.1 METODY ................................................................................................................... - 29 -

Stereolitografie ................................................................................................... - 36 -

3D tisk z cementových malt ................................................................................. - 36 -

Betonový tisk (Concrete printing) ....................................................................... - 43 -

Polymerní 3D tiskové technologie ...................................................................... - 46 -

Fotopolymerace .................................................................................................. - 50 -

Model fúzovaného vkladu ................................................................................... - 50 -

Electrospinning ................................................................................................... - 51 -

Kov pro pevné struktury ...................................................................................... - 51 -

Buněčná výroba .................................................................................................. - 52 -

3D pěnový tisk ..................................................................................................... - 52 -

Výroba vytlačování za mrazu .............................................................................. - 53 -

4.2 MATERIÁL ................................................................................................................ - 54 -

Betonová směs ..................................................................................................... - 54 -

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

- 7 -

Fillcrete ............................................................................................................... - 54 -

Materiály na bázi polymeru ................................................................................ - 54 -

Materiály na bázi cementu .................................................................................. - 55 -

Inkoustové pojivo Jetting .................................................................................... - 55 -

5 KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ 3D TISKÁREN ............................................................. - 56 -

5.1 RÁMOVÉ 3D TISKÁRNY ............................................................................................ - 56 -

5.2 3D TISKÁRNY S ROBOTICKOU RUKOU ....................................................................... - 57 -

5.3 MOBILNÍ 3D TISKÁRNY ............................................................................................ - 58 -

6 NAVRHOVÁNÍ, KONSTRUOVÁNÍ A DIMENZOVÁNÍ STAVEB ZE 3D

TISKU ................................................................................................................................. - 60 -

6.1 POSTUP PŘI NÁVRHU 3D STAVBY ............................................................................. - 60 -

6.2 NAVRHOVÁNÍ STAVEB .............................................................................................. - 60 -

6.3 DIMENZOVÁNÍ STAVEB ............................................................................................. - 61 -

6.4 TECHNOLOGIE PROVÁDĚNÍ ....................................................................................... - 61 -

6.5 PŘEDPISY ................................................................................................................. - 62 -

6.6 DŮLEŽITÉ VLASTNOSTI SMĚSI................................................................................... - 62 -

Vytlačitelnost ....................................................................................................... - 63 -

Pevnost v tlaku .................................................................................................... - 63 -

Tekutost ............................................................................................................... - 64 -

Stavitelnost .......................................................................................................... - 65 -

Otevřený čas ........................................................................................................ - 65 -

6.7 VÝHODY 3D TISKU ................................................................................................... - 66 -

6.8 NEVÝHODY 3D TISKU .............................................................................................. - 67 -

7 PŘÍKLADY STAVEB ZE 3D TISKÁRNY .............................................................. - 68 -

7.1 10 MALÝCH DOMŮ V ŠANGHAJI ................................................................................ - 68 -

7.2 KANCELÁŘ V DUBAJI ............................................................................................... - 68 -

7.3 PĚŠÍ MOST V MADRIDU ............................................................................................ - 70 -

7.4 DŮM APIS COR ......................................................................................................... - 71 -

7.5 OCELOVÝ MOST V AMSTERDAMU ............................................................................ - 72 -

7.6 BUDOVA BAUHAUS V AMSTERDAMU ....................................................................... - 73 -

7.7 CANAL HOUSE V AMSTERDAMU .............................................................................. - 74 -

7.8 KASÁRNY PRO AMERICKOU ARMÁDU....................................................................... - 77 -

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

- 8 -

8 PRAKTICKÁ ČÁST – MODEL BUDOVY ZE 3D TISKÁRNY ........................... - 78 -

8.1 POROVNÁNÍ METOD S OHLEDEM NA VÝSTAVBU ....................................................... - 78 -

Základy ................................................................................................................ - 79 -

Nosný systém ....................................................................................................... - 80 -

Výplňové konstrukce ........................................................................................... - 82 -

Schodiště ............................................................................................................. - 83 -

Obvodový a střešní plášť ..................................................................................... - 84 -

Povrchové úpravy ............................................................................................... - 86 -

Dilatační spáry .................................................................................................... - 88 -

Tepelně technické vlastnosti................................................................................ - 89 -

8.2 POROVNÁNÍ METOD .................................................................................................. - 90 -

8.3 MODEL ZE 3D TISKÁRNY .......................................................................................... - 93 -

9 ZÁVĚR ........................................................................................................................ - 99 -

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... - 101 -

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... - 103 -

SEZNAM ROVNIC ......................................................................................................... - 103 -

POUŽITÝ SOFTWARE ................................................................................................. - 103 -

CITOVANÁ LITERATURA .......................................................................................... - 104 -

PŘÍLOHY ........................................................................................................................ - 109 -

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

- 9 -

Seznam symbolů a zkratek


[…]


modelování). Rozměry tiskové plochy jsou 220 x 220 mm a maximální výška tisku je 260

mm. Lepší je, ale tisknout prvky o rozměru 180 x 180 mm, ty se bez potíží vejdou na

tiskovou podložku.

3D tiskárna pracuje s programem Solid. V tomto programu byl také otevřen model,

který byl uložen ve formátu .STL. Model budovy je rozdělen do několika částí, které

vytvoří sám program, aby se vešly na tiskovou plochu. Bohužel, víc si toho program sám

neupraví, proto musely nastat nějaké změny v původním modelu budovy.
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Obr. 57: Prototypová 3D tiskárna typu FDM

Zdroj: Autor

Model je vytištěn v měřítku 1:200. Jeho rozměry jsou přibližně 500 x 500 mm. Proto

musel být rozdělen na více částí, aby mohl být vytisknutý. Skládá se tedy z 8 částí, které se

tiskly postupně. Doba tisku celého modelu je přibližně 140 hodin. Nejjednodušší části mají

dobu tisku kolem 9 hodin a ty složitější mají dobu tisku až 20 hodin.
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Obr. 58: Tisk 2. části modelu 1.NP NTIS a CTPVV

Zdroj: Autor

Obr. 59: Vytištěná 1. část modelu 1.NP budovy NTIS a CTPVV

Zdroj: Autor

Diplomová práce Bc. Anna Poláková

3D tisk ve stavitelství 2020

- 98 -

K tisku bylo použito vlákno z materiálu PLA o průměru 1,75 mm bílé barvy. Bylo ho

spotřebováno přibližně 0,5 kg. Tento materiál je vytlačován tryskou o průměru 0,4 mm a

výška jedné tiskové vrstvy je 0,2 mm.

Obr. 60: Použité PLA vlákno

Zdroj: Autor
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9 Závěr

Z diplomové práce vyplývá, že se 3D tisk ve stavitelství začíná pomalu rozvíjet a

staví se pomocí něho malé stavby, které zatím slouží pouze, jako prototypy.

Nejvíce je 3D tisk rozšířený hlavně ve světě a to především v asijských zemích. Zde

se 3D tiskem zabývá nejvíce firem. Tou nejvíce průkopnickou firmou je společnost

WinSun Decoration Design and Engineering, která má zhotoveno už 10 malých rodinných

domů a i pětipodlažní bytový dům.

Pro projektanty je nejvhodnější program ArchiCAD. Všechny potřebné konstrukce

jsou zde uvedené v menu. Při modelování je stačí pouze vybrat. Dále je hlavní výhodou

tohoto programu, že se v něm dají vytvářet modely pro BIM projektování.

Mezi nejvíce používané metody patří především 3D tisk z cementových malt a

betonový tisk, které jsou použity v praktické části. U těchto metod se používá materiál na

bázi cementové malty. U ostatních metod se používají především polymery a kov.

U 3D tisku ve stavitelství se využívají 3 typy konstrukcí tiskáren. Rámové tiskárny

se používají především ve výrobních halách nebo i přímo na stavbě. Tiskárny s robotickou

rukou se mohou používat kdekoli. Jejich hlavní výhoda je, že tisknou pouze z jedné strany

a tak můžou stát i na členitém terénu. Nevýhoda je, že mají menší tiskový prostor, proto se

musí osazovat na kolejovou dráhu, ze které zaberou více tiskové plochy. Nejvýhodnější

jsou mobilní 3D tiskárny. Ty se pohybují sami pomocí svého podvozku. Omezeny jsou

pouze délkou přívodní hadice s tiskovým materiálem.

Největší problém pro 3D tisk ve stavitelství nastává u navrhování, konstruování a

dimenzování staveb. Je to dáno tím, že pro běžné stavby a materiály jsou vytvořeny normy

a předpisy, které se musí dodržovat. Pro stavby ze 3D tiskárny a používaný materiál zatím

žádné takovéto předpisy nejsou. Je to především tím, že jsou to nové metody a nové

materiály, které nejsou podobné těm dnešním. Nelze tudíž odvodit vlastnosti jednotlivých

prvků. Je nutné nejprve provést zkoušky materiálů a podle výsledků vytvořit speciální

předpisy a normy pro stavby ze 3D tisku a materiál pro 3D tisk.

V praktické části jsou porovnány dvě metody 3D tisku s tradiční metodou stavby.

Z tohoto porovnání vyplývá, že nejrychlejší výstavba by byla za pomoci metody

Betonového tisku, který by měl výšku tištěné vrstvy 25 mm.

Přestože se 3D tisk ve stavitelství rozvíjí rychle. Nejsou hotové žádné předpisy pro

3D tisk. To je hlavní nevýhoda, proč se ještě pomocí 3D tisku nestaví. Dále je problém i u
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finanční stránky. Oproti stávajícím metodám je metoda 3D tisku dražší. Je to dáno tím, že

3D tiskáren je málo a zatím se používají ke stavbě malých budov, především prototypů. U

takto velké budovy by muselo být mnohem více tiskáren, aby se to investorovy po stránce

výstavby vyplatilo. Další problém nastává u materiálů, které se zde používají. Neví se, zda

mají správné mechanické, tepelně technické, akustické a další vlastnosti. Ty se projeví až

po absolvování zkoušek.

Podle zjištěných informací se takto velká stavba zatím nevyplatí stavět pomocí 3D

tisku. Časem až se metody a materiály schválí, a budou k nim platné předpisy, bude určitě

prospěšnější stavět 3D tiskem. Většinu práce budou dělat pouze tiskárny a to 24 hodin

denně. Práce, kterou budou provádět pracovníci, bude díky tomu minimální.
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Přílohy

Výkresy

1 – VIZUALIZACE 1.NP NTIS A CTPVV

2 – VIZUALIZACE PRO 3D TISKÁRNU 1.NP NTIS A CTPVV