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Formální obsah práce:

Zadáním diplomové práce je analýza současného stavu 3D tisku ve stavebnictví v ČR i
ve světě, analýza používaných postupů, materiálové základny, a predikce možného vývoje.
Dále byla provedena příprava konkrétní stavby pro 3D tisk a vytištění jejího modelu v měřítku
1:200. Zadání bylo splněno.

Diplomová práce svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky na tento typ
závěrečné práce. Po formální stránce konstatuji připomínky ke struktuře a přehlednosti textu,
občasné nevhodné formulace a jejich nižší odborná úroveň.

Posudek diplomové práce:

Po stránce odborné konstatuji dobrou úroveň práce, zejména s ohledem na nedostatek
dostupných odborných informací spojených s řešenou problematikou. Zejména v teoretické
části se na jedné straně projevila nezkušenost diplomantky s psaním odborných textů na její
vypovídací hodnotě, na druhé straně je třeba konstatovat systematičnost práce při shánění
podkladů a práci s nimi. V praktické části studentka prokázala schopnost využít technologii
3D tisku v praxi včetně přípravného procesu.

Diplomantka předloženou práci zpracovala samostatně, s použitím uvedených
podkladů. Během konzultací předkládala vlastní návrhy dalšího postupu a celkového řešení,
její postup byl koncepčně i odborně na dobré úrovni. Studentka prokázala dobrou orientaci ve
zvolené problematice.

Otázky k obhajobě:
• Charakterizujte koncepci (typ) stavby, kterou je v současném stadiu vývoje 3D tisku

realizovat nejvýhodněji.

• Odhadněte a popište, jaká stavební řemesla 3D tisk pravděpodobně nikdy nenahradí, a
která naopak jsou již v současnosti 3D tiskem substituována.

Doporučení práce k obhajobě: práci doporučuji p ředložit k obhajobě

Hodnocení diplomové práce: velmi dobře
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